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1 Úvod

Regenerace je důležitou součástí sportu a života vůbec. Regenerací se zabývá

několik vědních oborů, které na ni nahlížejí z rozdílných úhlů pohledů. Zkoumání

regeneračních procesů umožňuje lepší pochopení tréninkových postupů a naopak.

Navzájem se tedy ovlivňují. Regenerační procesy se ovšem významně podílejí i na

utváření životního stylu běžného obyvatelstva. Tento pohled umožní lepší pochopení

vlivu současného životního stylu na např. vznik civilizačních chorob. V této práci bych

se ráda zaměřila na spojitost mezi množstvím naspaných hodin těsně před měřením a

rychlostí regeneračních procesů. Objevenou souvislost chci analyzovat a dospět

k optimálnímu poměru mezi rychlostí regeneračních pochodů a minimálním množstvím

spánku.
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2 Metodologická část diplomové práce

2.1 PROBLÉM

2.1.1 Zdůvodnění, význam a potřeba studie

Regenerace je důležitou součástí sportu a života vůbec. Regenerací se zabývá

několik vědních oborů, které na ni nahlížejí z rozdílných úhlů pohledů. Zkoumání

regeneračních procesů umožňuje lepší pochopení tréninkových postupů a naopak.

Navzájem se tedy ovlivňují. Regenerační procesy se ovšem významně podílejí i na

utváření životního stylu běžného obyvatelstva.

Můj zájem o tuto problematiku se také opírá o častou potřebu zejména studentů

FTVS podávat fyzické výkony po nedostatečném množství spánku.

2.1.2 Formulace problému

Vztah rychlosti regeneračních procesů a úrovně kondičních předpokladů je

pevný a navzájem se ovlivňují. Podle rychlosti regenerace můžeme usuzovat na úroveň

kondice a na opak. Tyto poznatky a vztahy můžeme využít v mnoha odvětví lidské

činnosti. Primárně by tato práce mohla posloužit ke zjištění optimálního poměru mezi

spánkem a rychlostí regenerace. Touto cestou chci zjistit, jaké minimální množství

spánku je nutné k dosažení určitého fyzického výkonu.

2.1.3 Cíle, úkoly a hypotézy práce

2.1.3.1 Cíl práce

Cílem mé práce je ověřit rychlost regenerace a s ní související úroveň kondičních

parametrů vzorku studentů FTVS UK, kteří již neprovozují vrcholový sport ve věku 21

– 25 let. Další cíl je zjistit jestli má nebo nemá vliv množství spánku na rychlost

regenerace po zátěži (na úroveň kondice). Tato práce by měla posloužit

k racionálnějšímu přístupu k životnímu stylu, způsobu uvažování o denních prioritách,

režimu a náplni volného času.
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2.1.3.2 Úkoly práce

 realizovat krátkodobé měření

 prakticky ověřit, porovnat a vyhodnotit rychlost regeneračních procesů v závislosti

na množství spánku

 pomocí dotazníků zjistit potřebné údaje: sportovní aktivita, typ sportu, věk atd.

 vyhodnotit naměřené výsledky a sestavit příslušné závěry

2.1.3.3 Hypotézy

1. Úroveň oběhové zdatnosti a s ní související úroveň regeneračních procesů je dobrá až

velmi dobrá (dle Brouhova indexu a modifikace pro studenty FTVS podle Tintěry a

Zelenky).

2. S prodlužujícím se spánkem bude (nelineárně) klesat doba potřebná k poklesu SF.

2.2 VÝZKUMNÉ METODY A METODIKA DIPLOMOVÉ PRÁCE

2.2.1 Metodika práce

Pro splnění úkolů práce jsem si nejdříve zvolila počet respondentů, které budu dále

hodnotit. Jedná se o 43 studentů FTVS, kteří v současné době neprovozují sport na

vrcholové úrovni, ve věkovém intervalu 21 – 25 let. Každý z respondentů se podrobí

step testu, při kterém budu na sporttestru odečítat tepovou frekvenci. U každé testované

osoby si ještě před zahájením samotného testu vypočítám maximální tepovou frekvenci

podle vzorce 208 – věk*0,7. Také zapíši hodnotu tepové frekvence bezprostředně po

nasazení sporttestru. Testovaný člověk bude muset dosáhnout 80% své maximální

tepové frekvence.

Při měření jsem se zaměřila na 2 aspekty, které mám stanovené v pracovní

hypotéze.
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V první fázi výzkumu jsme si určila, jakým způsobem budu hodnotit rychlost

regeneračních procesů. Z tohoto kroku vyplynulo, že u testované osoby provedu

výpočet maximální tepové frekvence podle vzorce 208 - věk*0,7.

Ve druhé fázi jsem určila hodnotu tepové frekvence, kterou má testovaná osoba

dosáhnout, jako 80% její vypočítané maximální tepové frekvence.

Ve třetí fázi výzkumu jsem zvolila formu, jakou budeme své poznatky

zaznamenávat. Pro tento účel jsem vytvořila záznamovou tabulku.

V další fázi pak bylo nezbytně nutné vytvořit dotazník, který by zjišťoval věk,

pohlaví a množství spánku před měřením u testovaných osob.

Ve fázi poslední jsme se zabývala analýzou získaných dat a jejich vyhodnocení.

Všechny vyhodnocené informace budou přehledně prezentovány v tabulkách a

schématech všech sledovaných a testovaných osob.

 Soubor testovaných osob tvoří 43 studentů FTVS (21 mužů a 22 žen), kteří již

neprovozují sport na výkonnostní úrovni. Všechny testované osoby byly

podrobeny step testu, po dvouhodinovém spánku, po čtyřhodinovém spánku a

po osmihodinovém spánku. Step test (Brouhův, Harvardský test) je test

sloužící k posouzení oběhové zdatnosti. Je založen na přímo úměrném vztahu

mezi oběhovou zdatností a rychlostí návratu srdeční frekvence k výchozím

hodnotám. Standardní pohybovou zátěží je výstup na stupeň s přesunem

vlastní hmotnosti, spojený se změnou polohy těžiště. Standardní je přitom

 frekvence vystupování (30krát za minutu)

 daný stupeň vystupování – pro muže 50 cm

- pro ženy 40 cm

 doba trvání (optimálně 5 minut) – v případě kratšího nebo delšího trvání se do

indexu step testu uvádí reálná doba vystupování v sekundách

 doba měření srdeční frekvence ve 30 sekundovém intervalu ve standardních

časech zotavení, tj. - 1:00 až 1:30 min po zátěži…SF1

- 2:00 až 2:30 min po zátěži…SF2

- 3:00 až 3:30 min po zátěži…SF3

12

Do testového protokolu podle (Bartůňková, 1996) budu kromě poklesu SF

zaznamenávat i údaje nezbytné pro výpočet Brouhova indexu (BI) a posouzení

oběhové zdatnosti testovaných osob.

Výpočet Brouhova indexu:

Procedura měření pomocí Sporttestru Polar F4 (Polar Electro Oy, Finsko) bude

shodná u všech testovaných. Vždy před provedením testu bude testované osobě po

dobu 3 minut vsedě zaznamenána SF. Nejnižší hodnota SF bude považována jako

výchozí, tj. testová klidová hodnota (SFv). SF bude zaznamenána v průběhu

testového cvičení a poté po cvičení opět vsedě až do doby poklesu SF k hodnotě

SF50 odpovídající střední hodnotě mezi SFv a SF na konci zatížení (SFK, tj. 80 %

vypočítané ze SFmax testované osoby),

SF50 = 0,5 * (SFK + SFv).

Pomocí stopek a softwaru Polar F4 (Polar Electro Oy, Finsko) bude odečtena doba

potřebná k poklesu SFK na SF50.

Hodnocení oběhové zdatnosti dle Brouhova indexu (modifikace pro studenty

FTVS podle Tintěry a Zelenky):

méně než 80 = podprůměrná

80 – 99 = průměrná

110 – 119 = dobrá

120 – 139 = velmi dobrá
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 140 a výše = výborná

U každé testované osoby (při každém ze 3 měření) vypočtu také celkové množství

práce a výkon při zkoušce vystupováním (dle Bartůňkové, 1996). Použiji vzorce

pro výpočet práce (pro označení práce použiji mezinárodně uznávané W):

W = F * s [J]

F = m * 9,81 (N)

s = v * f

P = W / t (W) nebo P = 1,33 * m * v * f

W……………..množství vykonané práce v J (joulech)

F………………síla v N (newtonech)

s……………….dráha v m (metrech)

m………………tělesná hmotnost v kg (kilogramech)

v……………….výška stupně vyjádřená v m (metrech)

f………………..frekvence vystupování, počet výstupů a sestupů za 1 min

(přepočteno na sekundy)

P……………….průměrný výkon ve W (wattech)

t………………..čas v s (sekundách)

1,33……………koeficient pro hodnocení zatížení při sestupech


[…]


Důvody, které vedli k tomuto faktu jsou popsány v kapitole 5.2.
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2. S prodlužujícím se spánkem bude (nelineárně) klesat doba potřebná k poklesu

SF z 80%SFmax na SF50.

Tento předpoklad se potvrdil. V části 5.1 jsem doložila, že u 62,8 % probandů

došlo k postupnému snižování doby potřebné k poklesu SF z 80%SFmax na SF50

(doba poklesu SF po 2 hodinách spánku byla největší a doba poklesu SF po

osmihodinovém spánku byla nejkratší). Tento snižující se trend potvrzují i

průměrné údaje zahrnující testované osoby jako celek:

průměrná doba poklesu SF po 2 hodinách spánku u celého souboru testovaných

osob: 90,5 s

průměrná doba poklesu SF po 4 hodinách spánku u celého souboru testovaných

osob: 76,4 s

průměrná doba poklesu SF po 8 hodinách spánku u celého souboru testovaných

osob: 73,6 s
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Příloha

GRAFY POKLESOVÝCH KŘIVEK JEDNOTLIVÝCH OSOB PO 2, 4 A 8

HODINÁCH SPÁNKU (VÝSTUPY ZE SPORTTESTERU)
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Vyšetřovaná osoba č. 1 - Graf poklesu SF

Srovnání poklesových křivek

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95

čas [s]

SF

[tepů / min]

2 h spánku

4 h spánku

8 h spánku

Vyšetřovaná osoba č. 2 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 3 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 4 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 5 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 6 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 7 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 8 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 9 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 10 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 11 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 12 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 13 – Graf poklesu SF

Srovnání poklesových křivek

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

čas [s]

SF

[tepů / min]

2 h spánku

4 h spánku

8 h spánku

Vyšetřovaná osoba č. 14 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 15 – Graf poklesu SF

Srovnání poklesových křivek

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85 90 95 100

čas [s]

SF

[tepů / min]

2 h spánku

4 h spánku

8 h spánku

Vyšetřovaná osoba č. 16 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 17 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 18 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 19 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 20 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 21 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 22 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 23 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 24 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 25 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 26 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 27 – Graf poklesu SF

Srovnání poklesových křivek

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80

čas [s]

SF

[tepů / min]

2 h spánku

4 h spánku

8 h spánku

Vyšetřovaná osoba č. 28 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 29 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 30 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 31 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 32 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 33 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 34 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 35 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 36 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 37 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 38 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 39 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 40 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 41 – Graf poklesu SF
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Vyšetřovaná osoba č. 42 – Graf poklesu SF

Srovnání poklesových křivek

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

čas [s]

SF

[tepů / min]

2 h spánku

4 h spánku

8 h spánku

Příloha

107

Vyšetřovaná osoba č. 43 – Graf poklesu SF

Srovnání poklesových křivek

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50 55 60 65 70 75 80 85

čas [s]

SF

[tepů / min]

2 h spánku

4 h spánku

8 h spánku
