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Předložená práce se zabývá problematikou vlivu délky spánku na vybraný zátěžový test Step-

test při dosažení 80% SF max. Doba spánku byla krácena standardně, přičemž sledování

návratu hodnot SF na původní parametr byl prodlužován dle probíhajícího testu.

Práce je sice standardně členěna, ale jednotlivé kapitoly jsou zařazeny spíše neobvykle,

neboť Metodologická část předchází vlastní Teoretické problematice. Problematika je

zpracována na 115 stranách, zahrnujících Úvod, následně Metodologickou část (10 stran),

poté Teoretická východiska diplomové práce, která jsou značně rozsáhlá (40 stran), dále je

Výsledková část, zahrnující tabulky a v Příloze grafické zpracování, Diskuse se Závěrem,

Přílohami a Seznamem použité literatury.

V Hypotézách si autorka klade za cíl posoudit úroveň oběhové zdatnosti vybrané skupiny

probandů a dále vliv délky spánku na změny SF v rámci Step-testu. Velmi rozsáhle rozebírá

zátěžové testy – především Step-test, obecně biorytmy, fyziologii spánku, ale jen okrajově se

dotýká vlivu nedostatku spánku na fyziologické děje v organismu. Ve Výsledkové části jsou

zhodnoceny parametry tabulkově, graficky, ale chybí nějaká forma statistického vyhodnocení

významnosti změn měřených parametrů. Podobně Diskuse probíhá na úrovni spíše seznámení

s výsledky, než porovnání změn zjištěných autorkou s podobnými změnami uvedenými

v literatuře.

K diplomové práci mám následující připomínky:

1. Jednu velkou skupinu připomínek zahrnují formální nedostatky: jednak chybí častější

uvádění citací v textu a to především v Diskusi. Podobně při převzetí obrázků, grafů či

další dokumentace z jiných literárních zdrojů musí být uvedeno, odkud je to převzaté

– tedy celá citace. Dále jsou v textu překlepy (např. v Seznamu zkrate DTK –

diastolický krevní tlak, ICHS – ischemická choroba srdeční atd.). Mezi stranami 98 a

99 odstranit prázdné listy.

2. K používaným zkratkám: Q, SV – srdeční objem – jak ho autorka definuje? (rozdíl od

systolického objemu, ejekční frakce). Dále je třeba definovat SF50 –„střední hodnota

srdeční frekvence“, SFk – „konečná srdeční frekvence“.

3. Metodologická část práce: Pokud autorka hovoří o …“nedostatečném spánku“., je

třeba definovat jeho dostatečnost.

4. Hypotézy: k hypotéze č.1 – kterých probandů se tato část týká?

k hypotéze č.2 - předpokládám, že pokles SF se týká hodnocení Step-

testu

5. str11: Jak probíhal Step-test? Probíhal až do maxima, či jen 80% SFmax? Z textu

zcela nevyplývá, zda autorka rozebírala pokles SF od vypočítaných 80% SFmax, nebo

proband prováděl zátěžový test jen do 80% SFmax. Jakým způsobem byla zohledněna

výška probanda k výšce stupně v testu?

6. str11: Autorka uvádí měření SF mezi 1. a 1.30 minutou po zátěži (v původní citaci je

míněno palpačně) atd., ale vzápětí uvádí, že tento parametr měřila Sporttesterem, který

však ukazuje SF za minutu. Jak toto zohlednila? A dále jak byla stanovena SF50, ke

které byl pokles SF porovnáván?

7. str.18: Dotazník – má autorka přehled, jak dlouhou dobu provozovali jednotliví

probandi uvedenou sportovní aktivitu (např. 1x týdně – ale jak dlouho – 20 minut?).

8. str.27: Jaký má vliv výživa na změnách SF?

Únava a nemoc: není zcela pravdou, že každá nemoc je spojena se

vzestupem SF.

9. str.31: Co je míněno ….“rychle se uklidňuje transportní systém“…?

10. str.33: Aktuální srdeční frekvence: co má na mysli autorka citací ……“má vliv na

spalování tuku, vytváření svalů…“?

11. str.39: jak je definována „celosměnová přípustná statická zátěž“?

12. str.50.: Orgánové hodiny – nutné doplnit citace!

13. str.55: Fáze spánku – jak se od sebe liší jednotlivé vlny na EEG a ve kterých fázích

spánku?

14. str.56: REM spánek – „dochází k paralýze svalů“.- s tím bych nesouhlasila. Jak je

definována paralýza svalů?

15. Výsledky: Nejsou v prvních tabulkách uvedeny směrodatné odchylky. Jak autorka

vysvětluje fakt, že u některých probandů se změny SF při Step-testu po

krátkodobějším spánku urychlovaly, jinde progredovaly?

16. Které fáze spánku byly pravděpodobně zkracovány či přerušovány u probandů a jaké

to mělo či mohlo mít následek?

17. Jaké statistické hodnocení by autorka doporučila k porovnání sledovaných parametrů?

Předložená diplomová práce je svým obsahem zajímavá, neboť se pokouší porovnat změny

standardně požívaného Step-testu ve vztahu ke změně doby spánku – spánkové deprivaci.

Přestože tato práce má řadu formálních i obsahových nedostatků doporučuji ji k obhajobě. Po

úpravě diplomové práce a s ohledem na proběhlou diskusi při obhajobě doporučuji známku

………………………

V Praze dne 19.9.2006 doc.MUDr. E.Kohlíková, CSc.

Katedra fyziologie a biochemie UK FTVS Praha